
COMUNE DI CAVALLIRIO
Provincia di NOVARA

COPIA

DELIBERAZIONE N. 13 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE ADEGUAMENTO TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA PER PERMESSI DI 
COSTRUIRE, CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA, AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE, 
CILA, SCIA E RELATIVE MODALITA' DI VERSAMENTO.

L'anno  duemilaventitre addì  ventiquattro del mese di febbraio alle ore 10:30 convocata nei modi prescritti, 
nella solita sala della sede municipale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.

Fatto l'appello nominale risultano:

Nome e Cognome Carica Presente/Assente
VITO D'AGUANNO SINDACO Presente
FAUSTO LUOTTI VICE SINDACO Presente
CLAUDIO CORONA ASSESSORE Presente

Presenti    3  Assenti    0

Assiste il Segretario Comunale TRAVAINI Dott. ALESSANDRO 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori, il Signor D'AGUANNO  VITO nella sua qualità di SINDACO assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta, invita la Giunta comunale a deliberare sull'argomento indicato in 
oggetto.



Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 
all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti 
interessi propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado.
Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del dovere di astenersi.

Deliberazione di G.C. n. 13 del 24-02-2023

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Deliberazione della G. C. n. 104 del 2009 con la quale vennero determinate le 
tariffe dei diritti di segreteria per le varie istanze/autorizzazioni edilizie;

Visto che attualmente i diritti di segreteria per quanto riguarda le CILA non vengono neppure 
applicati;

Considerato che il ricorso alle CILA ed alle SCIA è oramai diventata prassi frequente anche 
per interventi edilizi che vanno oltre le semplici sistemazioni interne e/o opere minori, ovvero 
di manutenzione e che ciò comporta un maggior impegno in termini di istruttoria da parte del 
personale dell’ufficio preposto nonché un maggiore impiego di  tempo per lo svolgimento ed 
il controllo delle stesse;

Dato atto che risulta necessario individuare altresì un’apposita tariffa per i diritti di segreteria 
per il rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche in quanto facenti parte di autonomo 
procedimento;

Ravvisata la necessità di stabilire tariffe differenziate per tipologia di interventi attuabili con i 
diversi titoli abilitativi ed adeguare quelli vigenti;

Considerato che risulta opportuno procedere all’adeguamento dei diritti di segreteria per il 
rilascio dei certificati di che trattasi;

Acquisiti i pareri favorevoli preventivi dei responsabili dei servizi in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e smi;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare la modifica dei diritti di segreteria come da allegata tabella:

Di stabilire che i diritti di segreteria così come sopra determinati, nonché quelli già applicati 
per i titoli abilitativi e/o certificazioni rilasciati dall’Ufficio Tecnico e non variati dal presente 
atto, dovranno essere versati con bonifico presso la tesoreria comunale (C.R. ASTI), 
direttamente con pago bancomat presso gli uffici comunali oppure tramite pagoPA;
 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs.267/2000, per le ragioni di urgenza sopra esplicitate.



.



PARERI

Sulla proposta di deliberazione di cui sopra esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica ai sensi 
dell'art. 49 comma 1 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213 e 
dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito  nella 
Legge 7 dicembre 2012 n. 213, il Responsabile del Servizio, che qui di seguito sottoscrive:

Il Responsabile del Servizio
 F.to Giampani Dr.ssa Monya

_________________________________________________________________________________________
Sulla proposta di deliberazione di cui sopra esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile ai 
sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 
213 e dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito 
nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213, il Responsabile del Servizio Finanziario, che qui di seguito sottoscrive:

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to Barcellini Dr.ssa Stefania

_________________________________________________________________________________________
Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  D'AGUANNO VITO  F.to TRAVAINI Dott. ALESSANDRO

_______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo 
Pretorio on line del Comune il giorno 06-06-2023 per 15 giorni consecutivi.

Cavallirio, lì 06-06-2023

Reg. Pubbl. n. 228

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to TRAVAINI Dott. ALESSANDRO

_________________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cavallirio, li 06-06-2023
IL SEGRETARIO COMUNALE
(TRAVAINI Dott. ALESSANDRO)

_________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on line del 
Comune ed è divenuta esecutiva come sotto esposto

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000)

Cavallirio, lì 06-06-2023  

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to TRAVAINI Dott. ALESSANDRO

_________________________________________________________________________________________


